Tổng lãi vay năm 2018 là 51,9 tỷ đồng, tăng 8,48% so với năm 2017. Tỷ lệ chi phí lãi vay/doanh thu thuần đạt
1,42%, đây là mức thấp và thể hiện Công ty không chịu nhiều rủi ro về biến động lãi suất.

Độ nhạy của các khoản vay đối với sự thay đổi lãi suất có thể xảy ra ở mức độ hợp lý trong lãi suất. Với giả định
là các biến số khác không thay đổi, nếu lãi suất của các khoản vay với lãi suất thả nổi tăng/giảm 200 điểm cơ
bản thì lợi nhuận trước thuế của Công ty cho kỳ hoạt động 12 tháng kết thúc ngày 31/12/2018 sẽ giảm/tăng
22.137.756.787 đồng (kỳ hoạt động 12 tháng kết thúc ngày 31/12/2018 là 22.373.068.937 đồng).

Vì thực hiện giao dịch với một số thị trường trên thế giới, Công ty chịu ảnh hưởng từ thay đổi tỷ giá của đồng
USD, Yên Nhật và Euro. Phân tích độ nhạy với ngoại tệ chỉ áp dụng cho các số dư của các khoản mục tiền tệ
bằng ngoại tệ tại thời điểm cuối kỳ và điều chỉnh việc đánh giá lại các khoản mục này khi có 5% thay đổi của
tỷ giá. Nếu tỷ giá các đồng ngoại tệ USD so với VND tăng/giảm 5% thì lợi nhuận trước thuế trong kỳ của Công
ty sẽ giảm/tăng 36.078.706.061 đồng tương ứng (lợi nhuận trước thuế kỳ hoạt động 12 tháng kết thúc ngày
31/12/2018 là 323.429.393.787 đồng).

Chỉ tiêu
Tuổi nợ dưới 1 năm Tuổi nợ trên 1 năm

2017 2018 +/- 2017 2018 +/-
Các khoản nợ thuê
tài chính

43,07 43,98 2,11% 100,70 78,97 -21,58%

Các khoản vay 890,88 913,92 2,59% 192,85 143,16 -25,77%

Phải trả người bán
và phải trả khác

306,36 315,97 3,14%

Chi phí phải trả 12,70 4,35 -65,75%

Tổng cộng 1.253,02 1.284,05 2,48% 293,55 222,14 -24,33%

ĐVT: Tỷ đồng

ĐVT: Triệu đồng

ĐVT: Triệu đồng

STT Tiêu chí 2017 2018
1 Vay ngắn hạn 968.876 1.007.708
2 Vay dài hạn 293.549 222.136
3 Chi phí lãi vay 47.847 51.903
4 Chi phí lãi vay/doanh thu thuần 1,49% 1,42%

Công nợ Tài sản
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Đô la Mỹ (USD) 1.141.149 1.152.280 419.575 504.167
Euro (EUR) 363 5 5
Yên Nhật (JPY) 20 19
Tổng cộng 1.141.512 1.152.280 419.599 504.191

Về cơ cấu tổ chức: Công ty tập trung vào việc nâng
cao hiệu quả của các cấp quản lý, điều hành

• Đối với khối Sales xuất khẩu: tổ chức lại 3 đơn vị
xuất khẩu sản phẩm may theo thị trường nhằm tập
trung phát triển thị trường mới, khách hàng mới và
chuyên môn hóa đội ngũ nhân viên, đó là:

- Thị trường Mỹ (Team A1, Team A2) và thị trường
EU (Team A3); Thị trường Nhật (Team B1, Team
B2); Thị trường châu Á: Hàn Quốc, Trung Quốc
(Eland Team);

• Mua lại Xưởng May Trảng Bàng từ Công ty
TNHH E.LAND VIỆT NAM để tăng năng lực sản
xuất ngành May, đáp ứng yêu cầu tăng doanh thu;

• Tiếp tục đầu tư và phát triển Phòng R& BD (Re-